⁸⁶ Psal. cxlviii, 14. ⁸⁷ Psal. cxi, 9. ⁸⁸ Psal. xvii, 3. ⁸⁹ 1 Cor. i, 24. ⁹⁰ Dan. iii, 47. ⁹¹ ibid. 50.

⁹² Matth. xxv, 41. ⁹³ Isa. liv, 1.

(9) Reg. secundus ἐπὶ τῶν χειρόνων εἰκασίᾳ.

(10) Totum illud, παρελημμένον ἔστιν εὑρεῖν, ὡς τὸ, Ὅψασει κέρας λαοῦ αὐτοῦ, in nostris undecim mss. desideratur. Vide est hoc loco in mss. et alias parvi momenti variationes, quas referre ut inutile, ita fuerit molestum.

(11) Colbertini secundus et quartus ἐν τῇ Βαβυλῶν. Mox editi ὑπερεξεγύθη. At maior pars ὑπερεξεγέθη.

(12) Illa, Ἐγένετο γάρ, φησίν, ὡσεὶ πνεῦμα δρέσου διστυρίζον, sic verterat Tilmanus: *Facta est, inquit, flamma veluti spiritus reris suari spirans si-*

A cornu populi sui⁸⁶; et, Cornu ejus exaltabitur in gloria⁸⁷; aut etiam quia cornu pro virtute accipitur, ut est illud: Protector meus, et cornu salutis meae⁸⁸; Christus autem Dei virtus est⁸⁹; ideo unicornis appellatus est, tanquam qui unum habeat cornu, id est, unam cum Patre communem potentiam.

6. VERS. 7. *Vox Domini intercedens flamnam ignis.* Intercisa est quidem etiam ignis flamma Babylone, secundum trium puerorum historiam⁹⁰, quando caminus supra cubitos quadraginta novem effusus est, ac circumstantes omnes ambussit: e diverso,

B eadem Dei præcepto intercessa, in se ipsa auram recepit; respirationem jucundissimam, refrigerationemque pueris in tranquillo statu velut in aliqui arborum umbra constitutis suppeditans, exhibensque. Facta est enim, inquit, sicut spiritus roris sibilans⁹¹. Et certe multo admirabilius est ignis naturam intercidere, quam mare Rubrum in partes dividi. Attamen Domini vox ignem suapte natura coquuum ac sibi **121** coherentem intercidit. Quanquam igitur ignis consiliis humanis inseparabilis ac individuus videtur esse, nihilominus tamen Domini jussu interciditur ac dividitur. Ignem autem, qui diabolo et angelis ejus in supplicium paratus est⁹², voce Domini intercidere reor: ut cum duce sint in igne facultates, quarum una comburit, altera il-

C lustrat, ignis quidem asperitas, ac torquendi proprietas iis qui adustione digni sunt servetur: illius vero splendor et claritas ad hilaritatem eorum qui letam ac beatam vitam acturi sunt, destinetur. Vox igitur Domini intercedens, ac dividentis flammatum ignis, adeo ut supplicii quidem ignis obscurus sit, lux vero requietis, vi careat comburendi.

VERS. 8. *Vox Domini concutientis desertum.* Concussio illa a Domino dispensatur deserto in loco beneficij, ut ipsum jam permutatum ex deserto fiat terra habitata, et, deposito sterilitatis probro, multæ secunditatis laudem accipiat. (*Multi enim filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum⁹³*), et id quod antea desertum erat, postea aquis spiritus conservatum, in stagna aquarum fiat. *Et commovebit*

D Dominus desertum Cades. Itaque desertum omne non commovebit Dominus, sed desertum Cades, hoc est, sanctificationem: Cades enim est, si quis interpretetur, *sanctificatio*. VERS. 9. *Vox Domini*

bilo. Sed ægre fert Duceus Tilmanum de suo nomine *flamma addidisse*: Combetisius vero additam eam fuisse ad mentem Basilii affirmat. Plura qui volet, scriptoris utriusque notas legere poterit.

(13) Colb. quartus προστάγματι Θεοῦ.

(14) Sic editi et tres mss. At sex alii mss. φωτιζουσα pro φωτιστικῃ. Paulo post mss. octo δι συσσεισμός. Editi δι σεισμός.

(15) Sie multi mss. At editi cum quibusdam mss. συσσεισ. Statim ubi legitur in editis et in nostris mss. καταρτιζομένη, editum invenimus apud LXX καταρτιζομένη.

præparans cervos. Quæ de præparatione cervorum per vocein Domini facta dicuntur, etiam eodem modo quo priora explicanda sunt. Quoniam igitur cervus ita a natura comparatus est, ut nullam a serpentibus accipiat noxam: imo vero, ut aiunt ii qui hæc observavere, viperæ esus vim ejus purgandi habeat, et quoniam venenata omnia animalia cum malis et adversis virtutibus comparantur, cum Dominus dicit: *Dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici⁹⁶;* et cum rursus psalmus Prophetæ promittat: *Super aspidem et basiliscum ambulabis⁹⁷;* necesse est ut cum nomen cervi in Scriptura audimus, sermonem ad meliorem similitudinem trahamus. Nam *Montes excelsi cervis⁹⁸;* item: *Desiderat cervus ad fontes aquarum⁹⁹.* Proinde cum et justus omnis in altissimis commoretur, *Juxta scopum persequens ad brarium supernæ vocationis⁹⁹,* etiam ad poculentos fontes accurrit, theologiae principia prima requirens. Trahit autem cervus oris sui respiratione venenata animalia latitantia, eaque vi spiritus sui e latibulis educit. Quemadmodum igitur sanctus aquila dicitur, quod sublimia petat, et plurimum a terra disset; et quemadmodum dicitur ovis ob mansuetudinem et rerum suarum communicationem; et aries ob imperium; et columba propter innocenciam: ita quoque dicitur cervus ob eam quam habet adversus prava repugnantiam. Ideo et Salomon ait: *Cervus amicitiae, et pullus tuarum gratiarum confabuletur tecum⁹⁹.* Nos autem docet memorios cervos ad theologiae doctrinam esse idoneos.

7. **122 Vox Domini præparans cervos.** Cum igitur quempiam Dei hominem perfectum et absolutum viderimus, utilitatem ex ejus congressu quæramus. Nam cervo præsente serpentium fugatur malitia omnis. Non enim bujus animalis odorem virulenta animantia perferunt, ut quæ vel ad cornuum cervinorum sullum secedant. *Et revelabit condensa.* Primum vox Domini præparat cervos: deinde revelat condensa loca, videlicet consita, atque agresti ac infructuosa materia condensata; in quæ loca animalia venenata maxime recipere se solent. Quoniam igitur per præparationem a Domino factam jam absolutus cervus est, qui ei assimilatur justus revelat condensa, ut vitæ nostræ corruptores nudi et expediti objiciantur. Et quia *Lignum omne, quod non facit fructum bonum, exci-*